ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARATY

PARATY - CIDADE HISTÓRICA - MONUMENTO NACIONAL

ATA DA 29ª SESSÃO ORDINÁRIA, REALIZADA EM 27 DE OUTUBRO DE 2025.

Ata da VIGÉSIMA NONA SESSÃO

ORDINÁRIA, do Segundo Período da Primeira

Sessão Legislativa, da Vigésima Legislatura da

Câmara Municipal de Paraty.

Aos 27 (vinte sete) dias do mês outubro do ano de dois mil e vinte e cinco (2025), no Salão

Nobre da Câmara Municipal, localizado à Rua Manoel Torres, nº 45, Bairro Parque Imperial,

realizou-se às 17:00 horas, a VIGÉSIMA NONA SESSÃO ORDINÁRIA DO SEGUNDO

PERÍODO DA PRIMEIRA SESSÃO LEGISLATIVA, DA VIGÉSIMA LEGISLATURA

DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARATY. Presidida pelo Vereador Vagno Martins da

Cruz. Ocupando o cargo de 1º Secretário o Vereador Lucas de Oliveira Cordeiro e a Segunda

Secretaria o Vereador Ruan Carlos Souza Ribeiro. Pelo livro de presenças, verificou-se o

comparecimento dos Senhores Vereadores: Eric da Silva Porto, Lucas de Oliveira Cordeiro,

Laion Junio Campos Carlos, Anderson Maia dos Santos, Vagno Martins da Cruz,

Antônio Carlos de Vasconcellos Gama, Ruan Carlos Mineiro Marcelino, Jorge Willian

Seara dos Santos, Ruan Carlos Souza Ribeiro, Paulo Sérgio Conceição dos Santos e

Vereador Claudnei Alcantara da Costa. O Vereador Lucas Cordeiro leu o Versículo da

Bíblia. No Expediente foi lido o seguinte: Ata da 28ª Sessão Ordinária, OFÍCIO À CÂMARA

Nº 053/25, Projetos de Lei 110 e 115 a 117/25. Matéria votada no EXPEDIENTE:

Requerimentos 146 a 157/25, Indicações 1142, 1152, 1170, 1186, 1187, 1202, 1204 a 1207,

1220 a 1242, 1244 a e Moções de Aplausos. Vereadores que falaram no EXPEDIENTE:

Jorge Willian Seara, Eric da Silva Porto, Anderson Maia dos Santos, Antônio Carlos de

Vasconcellos Gama e Vagno Martins da Cruz. Matéria votada na ORDEM DO DIA:

Projetos de Lei 092 e 102/25. Vereadores que falaram no EXPEDIENTE FINAL. Claudnei

Alcantara da Costa, Laion Júnio Campos Carlos, Paulo Sergio Conceição dos Santos,

Jorge Willian Seara, Eric da Silva Porto, Antônio Carlos Vasconcellos Gama, Lucas

Oliveira Cordeiro e Vagno Martins da Cruz. Não tendo mais vereadores inscritos e nada

mais a tratar o Presidente encerrou a sessão agradecendo a colaboração dos servidores e a

presença de todos. Para constar, eu, Vereador Lucas Oliveira Cordeiro, 1º Secretário, lavrei a

presente Ata, a qual será assinada depois de lida e aprovada, pelo Presidente e Secretários.

Sala das Sessões,

27 de outubro de 2025.

PRESIDENTE                          1º SECRETÁRIO          2º SECRETÁRIO

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380035003200310032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380035003200310032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 3600380035003200310032003A005000

Assinado eletronicamente por Ruan Carlos Mineiro Marcelino em 03/11/2025 10:05

Checksum: CA25EC0D55672D9DCF30D274FFF71542E1BEBCEEEB35146F6D8B5FB042308F6A

Assinado eletronicamente por Antonio Carlos Vasconcellos Gama em 03/11/2025 10:06

Checksum: 3181C986574D13D703F9ADAC56D579A66D90421787544A0318AFA6B4BE6D977C

Assinado eletronicamente por Anderson Maia dos Santos em 03/11/2025 10:28

Checksum: 90369B15FDAECB2C03ACE4336CBD7AC2E5C7D0563117D5CE2FB8B66E61A8F502

Assinado eletronicamente por Ruan Carlos Souza Ribeiro em 03/11/2025 11:55

Checksum: BB79F3417CC16660392F8C517315814D63CCE5F984417CE380D4C0198C267FA1

Assinado eletronicamente por Lucas Cordeiro em 03/11/2025 13:50

Checksum: 8893ADD16FA2DB70D22171D047ED7AC11370CC515D8042D24E5241315C37956C

Assinado eletronicamente por Vagno Martins da Cruz em 04/11/2025 10:42

Checksum: DCD88A5E9371A45EF4A8E0DF3BC48FA91FB3FCE89436E4069AF679D3157EC013